1

AAGGÊÊNNCCIIAA  NNAACCIIOONNAALL  DDEE  EENNEERRGGIIAA  EELLÉÉTTRRIICCAA  ((AANNEEEELL))
CCOONNCCUURRSSOO  PPÚÚBBLLIICCOO  PPAARRAA  PPRROOVVIIMMEENNTTOO  DDEE  EEMMPPRREEGGOOSS  DDEE  AANNAALLIISSTTAA  DDEE  SS UUPPOORRTTEE

ÀÀ  RREEGGUULLAAÇÇÃÃOO  EE  DD EE  RREEGGUULLAADDOORR
EEDDIITTAALL  NN ..ºº  66 //22000000  ––  AANN EEEELL,,  DDEE  44  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22000000

A AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL), em obediência ao subitem 6.3
do Edital n.º 1/2000 – ANEEL, de 28 de agosto de 2000, publicado no Diário Oficial de 29 de agosto de
2000, retificado pelo Edital n.º 3/2000 – ANEEL, de 1.º de setembro de 2000, publicado no Diário Oficial
de 4 de setembro de 2000, torna públicos as datas, os horários e os locais de realização das provas
objetivas e discursiva para o concurso público para provimento de empregos de Analista de Suporte à
Regulação (todas as classes/áreas de conhecimento) e de Regulador (todas as classes/áreas de
conhecimento). Para o emprego de Analista de Suporte à Regulação (todas as classes/áreas de
conhecimento), as provas serão aplicadas no dia 14 de outubro de 2000 e, para o emprego de Regulador
(todas as classes/áreas de conhecimento), as provas serão aplicadas no dia 15 de outubro de 2000. As
provas terão duração de cinco horas e trinta minutos e serão realizadas nas seguintes cidades:
Belém/PA, Brasília/DF, Florianópolis/SC, Recife/PE e São Paulo/SP.
1 Locais e horários de realização de provas.
1.1 Emprego: ANALISTA DE SUPORTE À REGULAÇÃO.
1.1.1 Data de realização das provas: 14 de outubro de 2000.

Cidade
de Prova Inscrição Local

Horário
de Início

das
Provas

Belém/PA

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Analista de Suporte à

Regulação (todas as classes/áreas de
conhecimento) com opção de realização

das provas em BELÉM

E.E.E.F.M. “Dr. Ulisses
Guimarães” – Avenida
Governador José Malcher,
n.º 1.670 – Nazaré

12 horas

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Analista de Suporte à
Regulação – Classe 1 e Classe 7 –

(todas as áreas de conhecimento) com
opção de realização das provas em

BRASÍLIA

Universidade de Brasília
(UnB) – Campus
Universitário Darcy
Ribeiro, Pavilhão Anísio
Teixeira – Asa Norte

13 horas

Brasília/DF
Todos os candidatos inscritos para o

emprego de Analista de Suporte à
Regulação – Classe 17 – (todas as áreas

de conhecimento) com opção de
realização das provas em BRASÍLIA

Colégio Madre Carmen
Salles – SGAN, quadra 604,
conjunto D (Avenida L2
Norte) – Asa Norte

13 horas

Florianópolis/SC

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Analista de Suporte à

Regulação (todas as classes/áreas de
conhecimento) com opção de realização

das provas em FLORIANÓPOLIS

E.E.B. Getúlio Vargas –
Rua João Motta Espezim,
n.º 499 – Saco dos Limões

13 horas

2

Cidade
de Prova Inscrição Local

Horário
de Início

das
Provas

Recife/PE

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Analista de Suporte à

Regulação (todas as classes/áreas de
conhecimento) com opção de realização

das provas em RECIFE

Colégio Santa Maria – Rua
Tenente João Cícero, s/n.º –
Entrada Portão 8 – em
frente à BVA Veículos –
Boa Viagem

13 horas

São Paulo/SP

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Analista de Suporte à

Regulação (todas as classes/áreas de
conhecimento) com opção de realização

das provas em SÃO PAULO

E.M.E.F.M. Professor
Derville Allegretti – Rua
Voluntários da Pátria, n.º
777 – Santana – Estação
Metrô Tietê

13 horas

1.2 Emprego: REGULADOR.
1.2.1 Data de realização das provas: 15 de outubro de 2000.

Cidade
de Prova Inscrição Local

Horário
de Início

das
Provas

Belém/PA

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Regulador (todas as

classes/áreas de conhecimento) com
opção de realização das provas em

BELÉM

E.E.E.F.M. “Dr. Ulisses
Guimarães” – Avenida
Governador José Malcher,
n.º 1.670 – Nazaré

12 horas

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Regulador – Classe 1 e

Classe 17 – (todas as áreas de
conhecimento) com opção de realização

das provas em BRASÍLIA

Universidade de Brasília
(UnB) – Campus
Universitário Darcy
Ribeiro, Pavilhão Anísio
Teixeira – Asa Norte

13 horas

Brasília/DF
Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Regulador – Classe 7 –

(todas as áreas de conhecimento) com
opção de realização das provas em

BRASÍLIA

Colégio Madre Carmen
Salles – SGAN, quadra 604,
conjunto D (Avenida L2
Norte) – Asa Norte

13 horas

Florianópolis/SC

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Regulador (todas as

classes/áreas de conhecimento) com
opção de realização das provas em

FLORIANÓPOLIS

Instituto Estadual de
Educação (IEE) – Rua
Anita Garibaldi, s/n.º –
Centro

13 horas

Recife/PE

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Regulador (todas as

classes/áreas de conhecimento) com
opção de realização das provas em

RECIFE

Colégio Santa Maria – Rua
Tenente João Cícero, s/n.º –
Entrada Portão 8 – em
frente à BVA Veículos –
Boa Viagem

13 horas

3

Cidade
de Prova Inscrição Local

Horário
de Início

das
Provas

São Paulo/SP

Todos os candidatos inscritos para o
emprego de Regulador (todas as

classes/áreas de conhecimento) com
opção de realização das provas em

SÃO PAULO

E.M.E.F.M. Professor
Derville Allegretti – Rua
Voluntários da Pátria, n.º
777 – Santana – Estação
Metrô Tietê

13 horas

2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização de provas com antecedência
mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta,
de comprovante de inscrição e de documento de identidade original.
 3 Não será admitido o ingresso de candidato no local de realização de provas após o horário fixado para o
seu início.
4 Não haverá segunda chamada para as provas. O não-comparecimento a quaisquer das provas implicará
a eliminação automática do candidato.
5 Não serão aplicadas provas em data, horário e/ou local diferentes dos estabelecidos neste edital. É de
responsabilidade do candidato a identificação correta de seu local de realização de provas e o
comparecimento no horário determinado.
6 Não será permitida, durante a realização de provas, a comunicação entre os candidatos nem a utilização
de máquinas calculadoras e/ou similares, livros, anotações, impressos, que não os permitidos, e/ou
qualquer outro material de consulta, inclusive consulta a códigos e/ou à legislação. Não será permitida,
também, a entrada de candidatos portando armas e/ou a utilização de aparelhos eletrônicos (bip, telefone
celular, walkman, receptor, gravador, etc.). O sistema de segurança procederá à revista nos corredores,
nos banheiros, nas salas de prova e em outras instalações. Os candidatos que infringirem essas normas
serão encaminhados às autoridades policiais presentes para as providências legais cabíveis.
7 Por ocasião da realização de provas, o candidato que não apresentar documento de identidade original,
na forma definida no subitem 6.9 do Edital n.º 1/2000 – ANEEL, de 28 de agosto de 2000, publicado no
Diário Oficial de 29 de agosto de 2000, será automaticamente excluído do certame.
8 O candidato somente poderá retirar-se do local de realização de provas, levando o Caderno de Provas,
no decurso da última hora antes do horário previsto para o seu término.
9 A diferença de horários de início das provas deve-se ao horário de verão.

JOSÉ MÁRIO MIRANDA ABDO
Diretor-Geral da ANEEL